
diário oficial Nº 35.584  69Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA DE ARQ. Nº 1.099/2023-GAB/SIND. 
Belém, 23 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada por 
meio da PORTARIA nº 838/2023-GAB/SIND, de 21/07/2023, publicada no 
DOE edição nº 35.479 de 24/07/2023.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de elementos 
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores 
ou ex-servidores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 1.100/2023-GAB/PAD 
Belém, 23 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA nº 881/2023-GAB/PAD, de 02/08/2023, publicada no DOE 
edição nº 35.496 de 04/08/2023.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 191, §§ 1º e 9º e 221, § 1º 
(primeira parte), da Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo 
Disciplinar supracitado, em vista das razões expostas pelo Colegiado em 
questão, diante do pedido de exoneração da servidora L.C.P., matrícula nº 
5973412-1, do Cargo de Servente da Secretaria Municipal de Educação do 
município de Nova Timboteua;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1000560
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5143/2023-CAPANEMA
Nome: KELVIA MAYSE OLIVEIRA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5144/2023-QUATIPURU
Nome: RAYSSA RAMOS DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5146/2023-NOVA ESPERANCA DO PIRIA
Nome: JULIA RODRIGUES BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5158/2023-PRIMAVERA
Nome: CARLA DORIANA DOS SANTOS JARDIM ROSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5159/2023-CAPANEMA
Nome: MOCILAY RODRIGUES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5164/2023-CAPANEMA
Nome: JAQUELINE DA SILVA SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5167/2023-QUATIPURU
Nome: ARLEY REIS DA ROSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 5169/2023-CAPANEMA
Nome: JOZIANE BARBOSA REIS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5170/2023-CAPANEMA
Nome: ROBERTO LUZ TEIXEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5171/2023-BONITO
Nome: JULIETE MACHADO MENDES SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5179/2023-SALINOPOLIS
Nome: ALZEANE DE MELO GUIMARAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5180/2023-SALINOPOLIS
Nome: PATRICIA MENEZES RIBEIRO DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5181/2023-PRIMAVERA
Nome: KETYLLENE SANTOS SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5186/2023-SALINOPOLIS
Nome: ELIDA EMANOELLI OLIVEIRA DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 12/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5198/2023-SALINOPOLIS
Nome: RAIMUNDA SOUZA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5201/2023-SALINOPOLIS
Nome: ELENICE DOS SANTOS COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5203/2023-OUREM
Nome: ANTONIO VALMIR MAIA JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5204/2023-OUREM
Nome: DIESY DO SOCORRO NASCIMENTO RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5206/2023-SALINOPOLIS
Nome: GLAUCI MARIA COSTA DA SILVA CORREA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5208/2023-OUREM
Nome: DANIELE DE CASSIA CARNEIRO SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5210/2023-SALINOPOLIS
Nome: AMANDA SILVA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5211/2023-BONITO
Nome: KELLRIA ROANNA DA SILVA LEITE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.


